
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33584  29Sexta-feira, 23 DE MARÇO DE 2018 

Portaria nº167/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Março de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, aos benef ciários 
abaixo, Leonardo Almeida, Aux. de Regulação/5934506/1; 
Samuel Nunes de Almeida, Controlador/5134145-1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Parauapebas/
PA, no período de 13 a 16/03/2018, com o objetivo de serviço de 
f scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 293625

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 2/2018
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas 
atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do Regimento 
Interno do CONERC; e
Considerando o Processo nº 2018/71198, cujo objeto trata de 
proposta de nova redação ao artigo 1º da Resolução ARCON 
nº 02/2000 e ao preâmbulo do seu anexo I, encaminhado ao 
CONERC pelo Senhor Diretor Geral da ARCON/PA, em exercício, 
com pedido de apreciação e aprovação;
Considerando que as alterações propostas dizem respeito  
à mudança da expressão “taxa” para a expressão “tarifa” 
encontrada na Resolução ARCON nº 2/2000 justif cada pela 
pertinência técnica do uso conceitual das referidas expressões 
relacionado à  prestação de serviços de natureza administrativa 
pela ARCON aos operadores de transporte intermunicipal de 
passageiros regularmente cadastrados na agencia; e
Considerando o parecer do conselheiro relator e decisão unânime 
favorável, proferida  pelos Srs. Conselheiros na 4ª Sessão 
Extraordinária do CONERC, realizada em 20 de março de 2018, 
e registrada na respectiva ata.
Com fundamento na Lei Estadual nº 6.099/97 e Decreto nº 
209/08.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar integralmente a proposta de alterações a 
Resolução ARCON nº 02/2000, nos termos encaminhados ao 
CONERC pela Diretoria Geral da ARCON, para mudança da 
expressão “taxa” para expressão “tarifa”, tudo conforme o que 
consta dos autos do Processo nº 2018/71198.
 Art. 2º - Determinar à Diretoria Geral da ARCON que tome 
as providências necessárias à adoção dos procedimentos ora 
aprovados.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Sala de Reuniões do CONERC, em 20 de março de 2018.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos - Presidente

Protocolo: 293566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 119/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá participar do Seminário 
de Desenvolvimento Rural Sustentável e Educação do campo no 
Território do Tocantins. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 23/03/2018  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Monteiro da 
Silva MATRÍCULA: 1172018 CARGO: MotoristaORIGEM: Belém/
PAORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 120/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí e cupuaçu, 
na base experimental da EMBRAPA. DESTINO: ToméAçu /
PA PERÍODO: 27/03/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) 
BENEFICIÁRIO: Cristovão Figueiredo de Moraes MATRÍCULA: 
55586542 CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 293697

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº053 DE 22 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

57212533/ 1 AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO MATSUNA 16/02/16 A 15/02/17 02/04/18 A 01/05/18
19240/ 1 ADALBERTO DE SOUZA GUEDES 03/03/17 A 02/03/18 02/04/18 A 01/05/18
13170/ 1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/17 A 31/03/18 02/04/18 A 01/05/18
22837/ 1 CLENILTON DE LIMA BARROS 01/02/17 A 31/01/18 02/04/18 A 01/05/18
12610/ 1 DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 21/02/17 A 20/02/18 02/04/18 A 01/05/18
15733/ 1 DIRCE LEA COSTA FERREIRA 03/03/17 A 02/03/18 02/04/18 A 01/05/18
19097/ 1 EDMILSON DE SOUSA CAMPOS 21/11/15 A 20/11/16 02/04/18 A 01/05/18
5743290/ 2 FRANCISCO DIAS CAVALCANTE 01/02/17 A 31/01/18 02/04/18 A 01/05/18
7565431/ 1 GILVAN BATISTA DO NASCIMENTO 01/04/17 A 31/03/18 04/04/18 A 03/05/18
23140/ 1 ISALTINO CORREA DE MORAES 01/04/17 A 31/03/18 02/04/18 A 01/05/18
19704/ 1 JOSE MIGUEL ARTUR DE SOUZA 16/02/17 A 15/02/18 02/04/18 A 01/05/18
21032/ 1 JUREMA LIMA VULCAO 01/02/16 A 31/01/17 09/04/18 A 08/05/18
12750/ 1 LAERCIO PEREIRA VULCAO 01/03/17 A 28/02/17 09/04/18 A 08/05/18
57211729/ 1 LUIZ CLAUDIO LOPES DE SOUZA 04/02/17 A 03/02/18 02/04/18 A 01/05/18
8002221/ 1 LEONIR ROSSETTO 13/02/17 A 12/02/18 02/04/18 A 01/05/18
21512/ 1 LUZIA MARLETE PASSOS MAIA 01/04/17 A 31/03/18 02/04/18 A 01/05/18
24520/ 1 NAZARE DE FATIMA MARQUES DE QUEIROZ 15/06/16 A 14/06/17 02/04/18 A 01/05/18
5932327/ 1 ROSANGELA DAMACENO PENICHE 08/03/17 A 07/03/18 02/04/18 A 01/05/18
57212244/ 2 ROSIANE ANDRADE TERRA 31/03/17 A 30/03/18 04/04/18 A 03/05/18
17620/ 1 SANDRA MARIA PANTOJA DE MIRANDA 01/04/17 A 31/03/18 02/04/18 A 01/05/18
57192352/ 3 SHEYZIANE NOBRE PORTILHO 01/04/17 A 31/03/18 02/04/18 A 01/05/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 293801

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
005/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP - CNPJ: 
15.300.567/0001-50
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 006/2018
OBJETO: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM.
FISCAL: JOSÉ DE JESUS AZEVEDO - MATRÍCULA: 5324734/3 - 
LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE:  ARNALDO CORREA DE CASTRO - MATRÍCULA: 
3167577/1 - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA: 22/03/2018 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES -  PRESIDENTE

Protocolo: 293663

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 006/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA    
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: RCVR DE OLVEIRA LTDA - EPP  - CNPJ: 
15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: CONJ. CIDADE NOVA VI, WE-64, Nº44, BAIRRO 
COQUEIRO, ANANINDEUA (PA)
OBJETO:  FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI N° 8.666/1993, LEI N° 
10.520/2002.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO 
ITERPA
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 21/03/2019 (12 meses)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$28.445,00 (vinte e oito mil, 
quatrocentos e quarenta e cindo reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 22/03/2018 -  DANIEL NUNES LOPES- 
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 293666

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 003/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a aquisição de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme 
especif cações, condições, características e 
quantidades contidas no Termo de Referência 
no Anexo I do Edital licitatório, para atender 
a demanda do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA.

Entrega do Edital 
e Retif cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.
iterpa.gov.br ou no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR– Pregoeira

Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 05/04/2018 (quinta-feira)
Hora de abertura: 10h00min (horário of cial de Brasília/DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 56.201.21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
pelo telefone (91) 3181.6537/6527, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente ITERPA

Protocolo: 293769

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 208/2018  - Processo nº 2018/124233, datado 
de 20/03/2018
Prazo de Aplicação: 14 (quatorze) dias  –  Período: 26/03 a 
08/04/2018
Prazo de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
Servidor: JORGE DA SILVA SANTOS
Matrícula nº 316.6791-1 / Engenheiro Agrônomo
Natureza da Despesa:  339033 – R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Municípios: Óbidos, Oriximiná, Prainha e Itaituba/PA
Ordenador:  Daniel Nunes Lopes   -   Presidente

Protocolo: 293560


